

Cuprins LOTUL 1: Termoizolarea și renovarea fațadelor clădirii gradiniței pentru copii nr. 4 "Andrieș" din mun. Hîncești

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
22	LOTUL 1: Termoizolarea și renovarea fațadelor clădirii gradiniței pentru copii nr. 4 "Andrieș" din mun. Hîncești	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	9
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	12

Antreprenor: Softconstruct SRL

Investitor: Primaria municipiului Hincesti

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22

Obiectul: Solutii arhitecturale						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Pereti Termoizolarea fatadelor				
1.1.1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			78,00 63,73
1.1.1.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	6 200,00	1,86
1.1.1.2	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,000	6 200,00	0,62
1.1.1.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	6 200,00	1,86
1.1.1.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	6 200,00	0,62
1.1.1.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,003	30,00	0,09
1.1.1.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	84,97	63,73
1.1.1.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	2,05	9,23
1.1.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,04 22,94
1.1.2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	19,00	0,95
1.1.2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	84,97	10,20
1.1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
1.1.2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
1.1.3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m			12,05 11,90
1.1.3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	84,97	7,65
1.1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
1.1.3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
1.1.4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din cotilet sub ferestre Blocul 3.	m2			113,25 112,16
1.1.4.1	4100126202818	Apă	m3	0,010	19,00	0,19
1.1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	84,97	112,16
1.1.4.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,060	15,00	0,90
1.1.5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu soclurile blocurilor si partea verticala a scarilor	m2			166,97 135,95
1.1.5.1	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,006	0,00	0,00
1.1.5.2	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,023	0,00	0,00
1.1.5.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	2,10	11,97
1.1.5.4	2652102100737	Var hidratat	kg	3,100	2,50	7,75
1.1.5.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,036	300,00	10,80
1.1.5.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,009	19,00	0,17
1.1.5.7	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	84,97	118,96
1.1.5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
1.1.5.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	50,00	0,30
1.1.5.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,20	0,03
1.1.6	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu betonocontact norma 0.3kg/m2	m2			12,06 2,55
1.1.6.1	2416586105303	Betonocontact	kg	0,300	31,36	9,41
1.1.6.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,00	0,10
1.1.6.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	84,97	2,55
1.1.7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2			432,28 145,98
1.1.7.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,000	4,50	18,00
1.1.7.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,000	5,20	20,80
1.1.7.3	2521302602907	Plăci de polistiren extrudat XPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2	1,070	212,00	226,84
1.1.7.4	2614122601913	Împănătură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,100	11,00	12,10

1.1.7.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
1.1.7.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	0,80	4,80
1.1.7.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,000	0,00	2,83
1.1.7.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	84,97	120,66
1.1.7.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	84,97	25,32
1.1.7.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
1.1.7.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,20	0,03
1.1.7.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,023	15,00	0,35
1.1.7.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	10,00	0,18
1.1.8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren expandat EPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2			418,77 145,98
1.1.8.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,000	4,50	18,00
1.1.8.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,000	5,20	20,80
1.1.8.3	2521302602907	Plăci de polistiren expandat EPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2	1,070	199,50	213,47
1.1.8.4	261412601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,100	11,00	12,10
1.1.8.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
1.1.8.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	0,80	4,80
1.1.8.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,000	0,00	2,69
1.1.8.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	84,97	120,66
1.1.8.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	84,97	25,32
1.1.8.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
1.1.8.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,20	0,03
1.1.8.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,023	15,00	0,35
1.1.8.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	10,00	0,18
1.1.9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,98 10,20
1.1.9.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	37,80	15,69
1.1.9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,00	0,10
1.1.9.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
1.1.10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" inclusiv color la pereti, inclusiv glafurile	m2			176,17 103,66
1.1.10.1	26531021008311	Tink	kg	2,300	31,50	72,45
1.1.10.2	4100126202818	Apă (fara cost)	m3	0,004	0,00	0,00
1.1.10.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	84,97	103,66
1.1.10.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	10,00	0,06
1.1.11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			156,13 33,99
1.1.11.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	120,00	120,00
1.1.11.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,51	2,04
1.1.11.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	84,97	27,19
1.1.11.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,80
1.1.11.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,20	0,10
1.1.12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv fara costul elementelor doar elementele de prindere	m			52,33 29,74
1.1.12.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass (fara cost)	m	1,050	0,00	0,00
1.1.12.2	2875274000502	Cot burlan (fara cost)	buc	0,500	0,00	0,00
1.1.12.3	2875274110001	Piesa de legatura (fara cost)	buc	0,250	0,00	0,00
1.1.12.4	2413217300010	Cleme	buc	0,500	23,00	11,50
1.1.12.5	2874115830000	Pilnii de curatire (fara cost)	buc	0,250	0,00	0,00
1.1.12.6	2875274000503	Cot de capat (fara cost)	buc	0,250	0,00	0,00
1.1.12.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	42,00	10,50
1.1.12.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,00	0,44
1.1.12.9	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,350	84,97	29,74
1.1.12.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,20	0,15
		TOTAL Capitolul 1. Pereti Termoizolarea fatadelor				2 085 591,02
		Capitolul 2. Tavan ultimului nivel				
1.1.13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - Strat de difuzie a vaporilor,	m2			12,96 1,70
1.1.13.1	02682122600749	Strat de difuzie a vaporilor	m2	1,080	10,42	11,25
1.1.13.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	84,97	1,70
1.1.13.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	15,00	0,01
1.1.14	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitumpe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala 150 mm -130 kg/m3 sau mai bine	m2			395,38 7,65
1.1.14.1	2682162611370	Vata minerala 150 mm -130 kg/m3	m2	1,010	383,85	387,69
1.1.14.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539 (fara cost)	kg	0,314	0,00	0,00
1.1.14.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatie tip H 80/90 S 7064 (fara cost)	kg	1,530	0,00	0,00
1.1.14.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri) (fara cost)	t	0,001	0,00	0,00

1.1.14.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 (fara cost)	kg	1,000	0,00	0,00
1.1.14.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,090	84,97	7,65
1.1.14.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,003	15,00	0,05
1.1.14.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l (fara cost)	h-ut	0,010	0,00	0,00
1.1.15	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm - (exclusiv mortar)	m2			42,87 29,74
1.1.15.1	2664102102018	Mortar ciment M-100 (fara cost)	m3	0,030	0,00	0,00
1.1.15.2	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	300,00	12,60
1.1.15.3	4100126202818	Apa	m3	0,010	19,00	0,19
1.1.15.4	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,010	2,10	0,02
1.1.15.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,350	84,97	29,74
1.1.15.6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,021	15,00	0,32
1.1.16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp d4mm 150*150 1.366kg/m2	kg			23,27 3,82
1.1.16.1	2873122004100	Plase sudate d4mm 150*150	kg	1,010	18,50	18,69
1.1.16.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,50	0,09
1.1.16.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	30,00	0,30
1.1.16.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,51	0,15
1.1.16.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	84,97	3,40
1.1.16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
1.1.16.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	360,00	0,22
		TOTAL Capitolul 2. Tavan ultimului nivel				759 534,07
		Capitolul 3. Schimbarea timplariei				
1.1.17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			35,69 35,69
1.1.17.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	84,97	17,84
1.1.17.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	84,97	17,84
1.1.18	RpCO56B	Demontari: riglete de tabla la ferestre	m2			79,87 79,87
1.1.18.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	84,97	39,94
1.1.18.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	84,97	39,94
1.1.19	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - copertine din tabla si lambriuri de plastic la parasolarele blocului 6	m2			61,48 61,18
1.1.19.1	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,360	84,97	30,59
1.1.19.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	84,97	30,59
1.1.19.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
1.1.20	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp mecanizme de deschidere conform ferestrelor existente,cu mecanisme de blocare si minere,profil PVC nereciclat, cinci camere miez de fer gr.1.2mm,acoperite cu strat plastic fara puncti termice, grosimea profilului la exterior-2.8mm,la interior 2.0mm, structurale 2.5mm. Valoarea U nu mai mare de 1.7 W/k/m2, sticla 4-16-4.	m2			1 669,55 47,58
1.1.20.1	2030112938150	Ferestre profil PVC nereciclat, cinci camere miez de fer gr.1.2mm,acoperite cu strat plastic fara puncti termice, grosimea profilului la exterior-2.8mm,la interior 2.0mm, structurale 2.5mm. Valoarea U nu mai mare de 1.7 W/k/m2, sticla 4-16-4.	m2	1,000	1 600,00	1 600,00
1.1.20.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	3,000	0,51	1,53
1.1.20.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	95,00	15,68
1.1.20.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	18,00	2,21
1.1.20.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	2,00	0,80
1.1.20.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,700	2,20	1,54
1.1.20.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,510	84,97	43,33
1.1.20.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
1.1.20.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,20	0,20
1.1.21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv din profile PVC nereciclat clasa A cu toate dispozitivele de inchidere si blocare, broasca si miner, U nu mai mare de 2.2 W/km2.	m2			2 121,52 68,83
1.1.21.1	2030112939150	Usi profile PVC nereciclat clasa A cu toate dispozitivele de inchidere si blocare, broasca si miner, U nu mai mare de 2.2 W/km2.	m2	1,000	2 000,00	2 000,00
1.1.21.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,000	0,51	2,04
1.1.21.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	95,00	47,50
1.1.21.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	18,00	3,15
1.1.21.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6 (fara cost)	buc	0,600	0,00	0,00
1.1.21.6	4011106202741	Energie electrica (fara cost)	kw	1,000	0,00	0,00
1.1.21.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	84,97	62,03
1.1.21.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,80

1.1.21.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj (fara cost)	h-ut	0,020	0,00	0,00
1.1.22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr 30mm	m2			421,17 248,37
1.1.22.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,000	4,50	18,00
1.1.22.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,000	5,20	26,00
1.1.22.3	2521302602909	Plăci ignifugate din vata minerala gr 30mm	m2	1,070	95,00	101,65
1.1.22.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,270	11,00	13,97
1.1.22.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	0,80	6,40
1.1.22.6	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,000	0,00	1,66
1.1.22.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	84,97	203,42
1.1.22.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	84,97	44,95
1.1.22.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
1.1.22.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	10,20	0,03
1.1.22.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,300	15,00	4,50
1.1.22.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	10,00	0,21
1.1.23	CK26A	Coltari cu plasa montate la ferestre usi si colturile exterioare si interioare	m			36,00 30,59
1.1.23.1	2521106718392	Coltari cu plasa	m	1,000	5,30	5,30
1.1.23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm (fara cost)	buc	4,000	0,00	0,00
1.1.23.3	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,00	0,11
1.1.23.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	84,97	23,79
1.1.23.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,80
1.1.23.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj (fara cost)	h-ut	0,010	0,00	0,00
1.1.24	CN08A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual la glafuri interioare	m2			72,89 42,49
1.1.24.1	2430116103950	Vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza	kg	0,450	65,00	29,25
1.1.24.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,050	3,00	0,15
1.1.24.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,00	1,00
1.1.24.4	03720107306661	Bumbac de șters (fara cost)	kg	0,050	0,00	0,00
1.1.24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane (fara cost)	m3	0,002	0,00	0,00
1.1.24.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,500	84,97	42,49
		TOTAL Capitolul 3. Schimbarea timplariei				954 357,73
		Capitolul 4.1. Lucrari de renovare. Copertine peste elementele parosolare				
1.1.25	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la copertina Carcasa.	m3			10 122,34 1 869,34
1.1.25.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,000	6 200,00	6 200,00
1.1.25.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,250	6 200,00	1 550,00
1.1.25.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	5,000	30,00	150,00
1.1.25.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,000	65,00	325,00
1.1.25.5	2874115825455	SURUBURI PATRATE M 16 X 200	buc	3,500	5,00	17,50
1.1.25.6	2874115841069	PIULITE PATRATE M 16	buc	3,500	1,00	3,50
1.1.25.7	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,500	2,00	7,00
1.1.25.8	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie (fara cost)	kg	5,000	0,00	0,00
1.1.25.9	7124010010700	Dulgher	h-om	20,000	84,97	1 699,40
1.1.25.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,000	84,97	169,94
1.1.26	CE31A	Pazii la streasina din tabla cutata prevopsita	m2			172,51 21,67
1.1.26.1	2010102903497	Tabla cutata prevopsita	m2	1,000	150,00	150,00
1.1.26.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,028	30,00	0,84
1.1.26.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,015	84,97	1,27
1.1.26.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,240	84,97	20,39
1.1.27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			333,60 97,72
1.1.27.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	160,00	184,00
1.1.27.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	32,00	16,00
1.1.27.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	1,50	13,50
1.1.27.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	90,00	9,00
1.1.27.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv (fara cost)	buc	0,040	0,00	0,00
1.1.27.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	33,25	1,66
1.1.27.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	11,21
1.1.27.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	84,97	76,47
1.1.27.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	84,97	21,24
1.1.27.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	10,20	0,51
		TOTAL Capitolul 4.1. Lucrari de renovare. Copertine peste elementele parosolare				142 840,21
		Capitolul 4.2. Lucrari de renovare. Pereu. Scari				
1.1.28	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			754,61 751,98

1.1.28.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
1.1.28.2	7123010010200	Betonist	h-om	6,200	84,97	526,81
1.1.28.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,650	84,97	225,17
1.1.28.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,25
1.1.29	RpCP44B	Demontarea balustradelor la scări antiincendiare metalice fără recuperarea materialelor (Balustrade simple degradate 10kg/m ²)	kg			0,98 0,98
1.1.29.1	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102 (fără cost)	kg	0,000	0,00	0,00
1.1.29.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031 (fără cost)	m3	0,001	0,00	0,00
1.1.29.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselină, benzină, etc.)	%	3,000	0,00	0,00
1.1.29.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,008	84,97	0,68
1.1.29.5	7212030022700	Sudor	h-om	0,003	84,97	0,21
1.1.29.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,001	84,97	0,08
1.1.29.7	2410520006751	Automacară 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM (fără cost)	h-ut	0,000	0,00	0,00
1.1.30	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de până la 20 mc cu maluri neprijinite cașeta pireului	m3			263,41 263,41
1.1.30.1	9312040019600	Săpător	h-om	3,100	84,97	263,41
1.1.31	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă 15 cm	m3			628,17 84,12
1.1.31.1	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,150	350,00	402,50
1.1.31.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
1.1.31.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
1.1.31.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,210	65,00	13,65
1.1.31.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	300,00	126,00
1.1.32	CB03A	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			143,66 89,22
1.1.32.1	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,050	30,00	1,50
1.1.32.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	30,00	2,40
1.1.32.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	250,00	22,50
1.1.32.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,004	6 200,00	21,70
1.1.32.5	2010102900900	Lemn rotund de rășinoase	m3	0,001	6 200,00	3,10
1.1.32.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	27,00	3,24
1.1.32.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
1.1.32.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
1.1.33	CA02B1	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi peste 35 m, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) 12cm cu dinte exterior 200*100mm pîreu cu dinte de sprijin.	m3			1 635,95 433,35
1.1.33.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	1,025	0,00	0,00
1.1.33.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	2,10	596,40
1.1.33.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	300,00	228,00
1.1.33.4	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,680	350,00	238,00
1.1.33.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	19,00	5,51
1.1.33.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rășinoase)	%	1,000	0,00	10,68
1.1.33.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,450	84,97	378,12
1.1.33.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
1.1.33.9	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,057	50,00	2,85
1.1.33.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	320,00	5,76
1.1.33.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,290	360,00	104,40
1.1.33.12	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,550	20,00	11,00
1.1.34	CB03A	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile cofraje pentru reconditionarea scărilor din beton acces spre intrările auxiliare și intrările în subsol total L=50.5m de trepte	m2			143,66 89,22
1.1.34.1	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,050	30,00	1,50
1.1.34.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	30,00	2,40
1.1.34.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	250,00	22,50
1.1.34.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,004	6 200,00	21,70
1.1.34.5	2010102900900	Lemn rotund de rășinoase	m3	0,001	6 200,00	3,10
1.1.34.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	27,00	3,24
1.1.34.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
1.1.34.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
1.1.35	CA02B1	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi peste 35 m, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la scări	m3			1 635,95 433,35
1.1.35.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	1,025	0,00	0,00
1.1.35.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	2,10	596,40
1.1.35.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	300,00	228,00
1.1.35.4	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,680	350,00	238,00
1.1.35.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	19,00	5,51
1.1.35.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rășinoase)	%	1,000	0,00	10,68

1.1.35.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,450	84,97	378,12
1.1.35.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
1.1.35.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	50,00	2,85
1.1.35.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	320,00	5,76
1.1.35.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,290	360,00	104,40
1.1.35.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,550	20,00	11,00
1.1.36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinitecasete terasa Bl.3	m3			263,41 263,41
1.1.36.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	84,97	263,41
1.1.37	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile cofraje pentru reconditionarea scarilor din beton acces spre intrarile auxiliare si intrarile in subsol total L=17.1m terasa centrala(Blocul B3) .	m2			143,66 89,22
1.1.37.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	30,00	1,50
1.1.37.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	30,00	2,40
1.1.37.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	250,00	22,50
1.1.37.4	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	6 200,00	21,70
1.1.37.5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	6 200,00	3,10
1.1.37.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	27,00	3,24
1.1.37.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
1.1.37.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
1.1.38	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la terasa inclusiv treptele	m3			1 635,95 433,35
1.1.38.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	0,00	0,00
1.1.38.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	2,10	596,40
1.1.38.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	300,00	228,00
1.1.38.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,680	350,00	238,00
1.1.38.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,290	19,00	5,51
1.1.38.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,000	0,00	10,68
1.1.38.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,450	84,97	378,12
1.1.38.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
1.1.38.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	50,00	2,85
1.1.38.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	320,00	5,76
1.1.38.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,290	360,00	104,40
1.1.38.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,550	20,00	11,00
1.1.39	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm la scari partea superioara ,terasa si partea superioara a peretilor intrarilor in subsol.	m2			313,94 105,36
1.1.39.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	175,00	180,25
1.1.39.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	3,50	12,95
1.1.39.3	24302261000001	Fuga	kg	0,500	21,00	10,50
1.1.39.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,05	1,00
1.1.39.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	19,00	0,04
1.1.39.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	2,05
1.1.39.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,240	84,97	105,36
1.1.39.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,20	0,01
1.1.39.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	50,00	0,52
1.1.39.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	20,00	1,26
1.1.40	CH06A	Balustrada cu mina curenta metalica (otel forjat) montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta.Vopsita in atelier specializat.	m			981,68 76,47
1.1.40.1	2812106305714	Balustrada otel forjat	m	1,000	900,00	900,00
1.1.40.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	2,20	0,22
1.1.40.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	42,00	2,52
1.1.40.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	2,10	1,47
1.1.40.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	40,00	1,00
1.1.40.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila) (fara cost)	kg	0,200	0,00	0,00
1.1.40.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	84,97	76,47
		TOTAL Capitolul 4.2. Lucrari de renovare. Pereu. Scari				412 757,87

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor: Primaria municipiului Hincesti

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: LOTUL 1: Termoizolarea și renovarea fațadelor clădirii grădiniței pentru copii nr. 4 "Andrieș" din mun. Hîncești

Deviz local Nr. 22

Intocmit in preturi curente 2022-10-06

Valoarea de deviz 6 386 093,96 (Lei)

Obiectul: Solutii arhitecturale						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Pereti Termoizolarea fatadelor				
1.1.1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	2 670,300	78,00	208 290,08
					63,73	170 171,54
1.1.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	599,990	24,04	14 424,90
					22,94	13 764,91
1.1.3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	363,550	12,05	4 379,25
					11,90	4 324,72
1.1.4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din cotilet sub ferestre Blocul 3.	m2	2,620	113,25	296,72
					112,16	293,86
1.1.5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu soclurile blocurilor si partea verticala a scarilor	m2	600,080	166,97	100 194,46
					135,95	81 582,08
1.1.6	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu betonocontact norma 0.3kg/m2	m2	2 670,320	12,06	32 196,32
					2,55	6 806,91
1.1.7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2	600,080	432,28	259 401,71
					145,98	87 598,75
1.1.8	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren expandat EPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2	2 070,220	418,77	866 945,59
					145,98	302 207,53
1.1.9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 670,300	25,98	69 383,47
					10,20	27 227,45
1.1.10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" inclusiv color la pereti, inclusiv glafurile	m2	2 670,300	176,17	470 435,83
					103,66	276 812,38
1.1.11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	260,150	156,13	40 617,22
					33,99	8 841,98
1.1.12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv fara costul elementelor doar elementele de prindere	m	363,550	52,33	19 025,48
					29,74	10 811,80
		TOTAL Capitolul 1. Pereti Termoizolarea fatadelor				2 085 591,02
		Inclusiv salariul				990 443,90
		Capitolul 2. Tavan ultimului nivel				
1.1.13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - Strat de difuzie a vaporilor,	m2	1 574,420	12,96	20 405,27
					1,70	2 675,57
1.1.14	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitumpe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala 150 mm -130 kg/m3 sau mai bine	m2	1 574,420	395,38	622 495,44
					7,65	12 040,06
1.1.15	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatie, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm - (exclusiv mortar)	m2	1 574,420	42,87	67 487,97
					29,74	46 822,46

1.1.16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp d4mm 150*150 1.366kg/m2	kg	2 111,950	23,27	49 145,39
					3,82	8 075,36
		TOTAL Capitolul 2. Tavan ultimului nivel				759 534,07
		Inclusiv salariul				69 613,45
		Capitolul 3. Schimbarea timplariei				
1.1.17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	368,290	35,69	13 143,31
					35,69	13 143,31
1.1.18	RpCO56B	Demontari: riglete de tabla la ferestre	m2	65,030	79,87	5 194,06
					79,87	5 194,06
1.1.19	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - copertine din tabla si lambriuri de plastic la parasolarele blocului 6	m2	44,800	61,48	2 754,23
					61,18	2 740,79
1.1.20	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp mecanisme de deschidere conform ferestrelor existente,cu mecanisme de blocare si minere,profil PVC nereciclat, cinci camere miez de fer gr.1.2mm,acoperite cu strat plastic fara puncte termice, grosimea profilului la exterior-2.8mm,la interior 2.0mm, structurale 2.5mm. Valoarea U nu mai mare de 1.7 W/k/m2, sticla 4-16-4.	m2	361,670	1 669,55	603 824,77
					47,58	17 209,42
1.1.21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv din profile PVC nereciclat clasa A cu toate dispozitivele de inchidere si blocare, broasca si miner, U nu mai mare de 2.2 W/km2.	m2	73,860	2 121,52	156 695,15
					68,83	5 083,47
1.1.22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr 30mm	m2	281,330	421,17	118 486,97
					248,37	69 873,18
1.1.23	CK26A	Coltari cu plasa montate la ferestre usi si colturile exterioare si interioare	m	937,750	36,00	33 754,50
					30,59	28 685,02
1.1.24	CN08A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual la glafuri interioare	m2	281,330	72,89	20 504,74
					42,49	11 952,31
		TOTAL Capitolul 3. Schimbarea timplariei				954 357,73
		Inclusiv salariul				153 881,55
		Capitolul 4.1. Lucrari de renovare. Copertine peste elementele parosolare				
1.1.25	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la copertina Carcasa.	m3	5,970	10 122,34	60 430,37
					1 869,34	11 159,96
1.1.26	CE31A	Pazii la streasina din tabla cutata prevopsita	m2	133,500	172,51	23 029,73
					21,67	2 892,59
1.1.27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	178,000	333,60	59 380,11
					97,72	17 393,36
		TOTAL Capitolul 4.1. Lucrari de renovare. Copertine peste elementele parosolare				142 840,21
		Inclusiv salariul				31 445,91
		Capitolul 4.2. Lucrari de renovare. Pereu. Scari				
1.1.28	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	12,200	754,61	9 206,30
					751,98	9 174,21
1.1.29	RpCP44B	Demontarea balustradelor la scari antiincendiare metalice fara recuperarea materialelor (Balustrade simple degradate 10kg/m2)	kg	1 404,000	0,98	1 371,93
					0,98	1 371,93
1.1.30	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite caseta pireului	m3	65,120	263,41	17 153,06
					263,41	17 153,06
1.1.31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 15 cm	m3	62,970	628,17	39 555,88
					84,12	5 297,06
1.1.32	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	62,970	143,66	9 046,18
					89,22	5 618,09
1.1.33	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) 12cm cu dinte exterior 200*100mm pireu cu dinte de sprijin.	m3	40,300	1 635,95	65 928,63
					433,35	17 463,88

1.1.34	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile cofraje pentru reconditionarea scarilor din beton acces spre intrarile auxiliare si intrarile in subsol total L=50.5m de trepte	m2	101,330	143,66 89,22	14 556,92 9 040,51
1.1.35	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la scari	m3	15,200	1 635,95 433,35	24 866,38 6 586,87
1.1.36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprajinite caseta terasa Bl.3	m3	5,470	263,41 263,41	1 440,84 1 440,84
1.1.37	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile cofraje pentru reconditionarea scarilor din beton acces spre intrarile auxiliare si intrarile in subsol total L=17.1m terasa centrala(Blocul B3) .	m2	30,780	143,66 89,22	4 421,81 2 746,15
1.1.38	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la terasa inclusiv treptele	m3	9,230	1 635,95 433,35	15 099,78 3 999,79
1.1.39	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm la scari partea superioara ,terasa si partea superioara a peretilor intrarilor in subsol.	m2	218,860	313,94 105,36	68 708,55 23 059,70
1.1.40	CH06A	Balustrada cu mina curenta metalica (otel forjat) montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta.Vopsita in atelier specializat.	m	144,040	981,68 76,47	141 401,62 11 015,17
		TOTAL Capitolul 4.2. Lucrari de renovare. Pereu. Scari				412 757,87
		Inclusiv salariul				113 967,26

Total manopera (ore)	15 998,024
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		4 355 080,91
Asigurari sociale	24,000%	326 244,50
Total		4 681 325,40
Cheltuieli de transport	3,000%	88 443,65
Total		4 769 769,05
Cheltuieli pentru depozitare	2,000%	58 962,43
Total		4 828 731,48
Cheltuieli de regie	7,000%	338 011,20
Total		5 166 742,69
Beneficiu de deviz	3,000%	155 002,28

Total Deviz fara TVA	5 321 744,97
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	5 321 744,97
TVA (20%)	1 064 348,99
TOTAL GENERAL	6 386 093,96
Inclusiv salariul	1 359 352,08

Cursul de referință: 19.6366 Lei/Euro, din data de 2022-07-25

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: LOTUL 1: Termoizolarea și renovarea fațadelor clădirii grădiniței pentru copii nr. 4 "Andrieș" din mun. Hîncești

Devizul local de resurse Nr. 22

Intocmit in preturi curente 2022-10-06

Valoarea de deviz 6 386 093,96 (Lei)

Obiect: Solutii arhitecturale						
Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,003	84,97	170,15
2	7122050013400	Zidar	h-om	912,111	84,97	77 502,05
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 257,766	84,97	276 812,38
4	7123010010200	Betonist	h-om	363,689	84,97	30 902,61
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	84,478	84,97	7 178,10
6	7124010010700	Dulgher	h-om	2 339,491	84,97	198 786,55
7	7129200011200	Finisor MP	h-om	238,370	84,97	20 254,26
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	822,433	84,97	69 882,17
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 638,516	84,97	394 134,72
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	220,775	84,97	18 759,22
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	320,436	84,97	27 227,45
12	7212030022700	Sudor	h-om	3,510	84,97	298,24
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	336,290	84,97	28 574,56
14	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	11,232	84,97	954,38
15	7214240021810	Lacatus CM	h-om	129,636	84,97	11 015,17
16	7422010060100	Timplar	h-om	453,723	84,97	38 552,84
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,340	84,97	5 297,06
18	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	528,515	84,97	44 907,92
19	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 053,882	84,97	89 548,35
20	9312040019600	Sapator	h-om	218,829	84,97	18 593,90
Total manopera					1 359 352,08	
Materiale						
1	02682122600749	Strat de difuzie a vaporilor	m2	1 700,374	10,42	17 717,89
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	18 272,440	0,80	14 617,95
3	03720107306661	Bumbac de șters (fara cost)	kg	14,067	0,00	0,00
4	1010126200341	Carbuni de forja (huila) (fara cost)	kg	28,808	0,00	0,00
5	1411122201752	Piatra sparta	m3	72,416	350,00	25 345,43
6	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	44,016	350,00	15 405,74
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	87,729	300,00	26 318,56
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	49,195	300,00	14 758,44
9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	6,068	6 200,00	37 618,75
10	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,950	6 200,00	5 888,82
11	2010102903497	Tabla cutata prevopsita	m2	133,500	150,00	20 025,00
12	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,801	6 200,00	4 966,76
13	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,493	6 200,00	9 253,50
14	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,801	6 200,00	4 966,76
15	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 377,200	0,05	218,86
16	2010237318750	Distantieri	buc	633,585	0,51	323,13
17	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,267	6 200,00	1 655,59
18	2030112938150	Ferestre profil PVC nereciclat, cinci camere miez de fer gr.1.2mm,acoperite cu strat plastic fara puncti termice, grosimea profilului la exterior-2.8mm,la interior 2.0mm, structurale 2.5mm. Valoarea U nu mai mare de 1.7 W/k/m2, sticla 4-16-4.	m2	361,670	1 600,00	578 672,00

19	2030112939150	Usi profile PVC nereciclat clasa A cu toate dispozitivele de inchidere si blocare, broasca si miner, U nu mai mare de 2.2 W/km2.	m2	73,860	2 000,00	147 720,00
20	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	17,557	250,00	4 389,30
21	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 (fara cost)	kg	1 574,420	0,00	0,00
22	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri) (fara cost)	t	0,787	0,00	0,00
23	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,00	159,96
24	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	1 995,05
25	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	3,000	0,00	691,26
26	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	3,000	0,00	7 734,84
27	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	3,000	0,00	0,00
28	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,00	99,40
29	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	448,09
30	2320187315789	Decofrol	kg	23,410	27,00	632,06
31	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064 (fara cost)	kg	2 408,863	0,00	0,00
32	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031 (fara cost)	m3	0,842	0,00	0,00
33	2413217300010	Cleme	buc	181,775	23,00	4 180,83
34	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 (fara cost)	kg	0,562	0,00	0,00
35	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	96,606	95,00	9 177,53
36	2416586105303	Betonocontact	kg	801,096	31,36	25 122,37
37	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie (fara cost)	kg	29,850	0,00	0,00
38	2430116103950	Vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza	kg	126,599	65,00	8 228,90
39	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,601	40,00	144,04
40	24302261000001	Fuga	kg	109,430	21,00	2 298,03
41	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 108,175	37,80	41 889,00
42	2430226101600	Chit siliconic	kg	57,411	18,00	1 033,40
43	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	11 806,520	4,50	53 129,34
44	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	12 087,850	5,20	62 856,82
45	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	8,900	33,25	295,93
46	2521106718392	Coltari cu plasa	m	937,750	5,30	4 970,08
47	2521302602907	Plăci de polistiren expandat EPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2	2 215,135	199,50	441 919,51
48	2521302602907	Plăci de polistiren extrudat XPS grosimea de 100mm densitatea 26kg/m3	m2	642,086	212,00	136 122,15
49	2521302602909	Plăci ignifugate din vata minerala gr 30mm	m2	301,023	95,00	28 597,19
50	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	3 294,619	11,00	36 240,81
51	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	17,800	90,00	1 602,00
52	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	18 383,320	2,10	38 604,97
53	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 521,284	2,10	7 394,70
54	26511221004022	Ciment M-400	kg	15,728	2,10	33,03
55	2652102100737	Var hidratat	kg	1 860,248	2,50	4 650,62
56	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	14,067	3,00	42,20
57	26531021008311	Tink	kg	6 141,690	31,50	193 463,24
58	2653102100880	Filer de calcar saci S 539 (fara cost)	kg	494,368	0,00	0,00
59	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	225,426	175,00	39 449,52
60	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	66,348	0,00	0,00
61	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	13,802	0,00	0,00
62	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,600	0,00	0,00
63	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	809,782	3,50	2 834,24
64	2664102102018	Mortar ciment M-100 (fara cost)	m3	47,233	0,00	0,00
65	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	285,333	2,00	570,67
66	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6 (fara cost)	buc	44,316	0,00	0,00
67	2682162611370	Vata minerala 150 mm -130 kg/m3	m2	1 590,164	383,85	610 384,53
68	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	89,000	32,00	2 848,00
69	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	204,700	160,00	32 752,00
70	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv (fara cost)	buc	7,120	0,00	0,00
71	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass (fara cost)	m	381,728	0,00	0,00
72	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,560	18,50	195,36
73	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
74	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,754	30,00	292,62
75	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	21,120	30,00	633,59

76	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	260,150	120,00	31 218,00
77	2812106305714	Balustrada otel forjat	m	144,040	900,00	129 636,00
78	2873122004100	Plase sudate d4mm 150*150	kg	2 133,070	18,50	39 461,79
79	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	57,205	30,00	1 716,16
80	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	8,642	42,00	362,98
81	2874115825455	SURUBURI PATRATE M 16 X 200	buc	20,895	5,00	104,48
82	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 421,050	0,51	1 234,74
83	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm (fara cost)	buc	3 751,000	0,00	0,00
84	2874115830000	Pilnii de curatire (fara cost)	buc	90,888	0,00	0,00
85	2874115841069	PIULITE PATRATE M 16	buc	20,895	1,00	20,90
86	2874125883079	Saibe M 16	buc	20,895	2,00	41,79
87	2875274000050	Elemente de legatura	buc	90,888	42,00	3 817,28
88	2875274000502	Cot burlan (fara cost)	buc	181,775	0,00	0,00
89	2875274000503	Cot de capat (fara cost)	buc	90,888	0,00	0,00
90	2875274110001	Piesa de legatura (fara cost)	buc	90,888	0,00	0,00
91	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	29,850	65,00	1 940,25
92	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 602,000	1,50	2 403,00
93	4011106202741	Energie electrica	kw	267,573	2,20	588,66
94	4011106202741	Energie electrica (fara cost)	kw	73,860	0,00	0,00
95	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	54,416	19,00	1 033,90
96	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane (fara cost)	m3	0,563	0,00	0,00
97	4100126202818	Apă	m3	22,489	19,00	427,30
98	4100126202818	Apă (fara cost)	m3	10,681	0,00	0,00
99	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	267,031	2,00	534,06
Total materiale					2 948 121,56	
Utilaje						
1	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM (fara cost)	h-ut	0,281	0,00	0,00
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26,447	300,00	7 934,22
3	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	12 016,350	2,05	24 633,52
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,224	65,00	859,54
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	75,778	15,00	1 136,67
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	49,105	15,00	736,57
7	2922140007000	Macara	h-ut	20,039	360,00	7 213,99
8	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	145,816	15,00	2 187,24
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,943	10,20	366,62
10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj (fara cost)	h-ut	10,855	0,00	0,00
11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53,973	10,00	539,73
12	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	13,788	20,00	275,76
13	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,165	320,00	372,84
14	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	35,602	20,00	712,03
15	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,690	50,00	184,48
16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,600	50,00	180,02
17	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,276	50,00	113,81
18	2952270004029	Topitor bitum de 500 l (fara cost)	h-ut	15,744	0,00	0,00
19	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	16,022	10,00	160,22
Total utilaje					47 607,27	
Total					4 355 080,91	
Asigurari sociale			24,000%		326 244,50	
Total					4 681 325,40	
Cheltuieli de transport			3,000%		88 443,65	
Total					4 769 769,05	
Cheltuieli pentru depozitare			2,000%		58 962,43	
Total					4 828 731,48	
Cheltuieli de regie			7,000%		338 011,20	
Total					5 166 742,69	
Beneficiu de deviz			3,000%		155 002,28	
TOTAL Deviz fara TVA					5 321 744,97	

Total		5 321 744,97
TVA	20%	1 064 348,99
TOTAL Deviz		6 386 093,96

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;